
La risposta è stata discussa dalla Commissione, non interpretando in alcun modo quello che la Norma non 
definisce ed è fornita seguendo un criterio di diligenza, esperienza e buon senso. E’ espressamente inteso che 
quanto rinvenuto nella presente risposta non possa, in nessun caso, avere valore di parere pro veritate o avere 
ulteriore valenza legale pertanto non forniamo alcuna dichiarazione o garanzia di alcun tipo, espressa o 
implicita sul punto. Le considerazioni di cui sopra hanno fine informativo e di orientamento alle problematiche 
esposte e come tali non possono essere utilizzate in controversie e/o giudizi e/o cause civili e/o penali come 
documentazione proveniente dall’Ordine né possono impegnare a nessun titolo la responsabilità dell’Ordine 
stesso. È altresì inteso ed accettato dal richiedente e da chiunque ne prenda visione, pertanto, che si 
manifestino o possano manifestarsi sentenze giudiziarie o cause legali nelle quali vengano evidenziate 
risposte difformi, totalmente e/o parzialmente, o anche in contrapposizione a quanto rinvenuto nella presente 
risposta. 
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SOTTOCATEGORIA: Cap. 8.3 

Descrizione quesito 

Ho presentato una pratica C.A per un sopralzo in zona simica 4. L'ufficio Tecnico Comunale mi ha richiesto 
la presentazione del Modulo 1 del Muta, Istanza di autorizzazione, 60 gg. di attesa.  
Siamo in zona 4 non andava presentato il Modello 2-Comunicazione di deposito? 
 
Nel caso si faccia un vano ascensore in un edificio di due piani va verificata tutta la struttura dell’edificio? 
 

Risposta quesito 

In base alla Legge regionale 33/2015 e al D.g.r. 30 marzo 2016 n. X/5001, nel caso di sopraelevazioni è 
sempre obbligatorio ottenere l'autorizzazione del Comune (certificazione di sopraelevazione) oltre ad 
essere obbligatorio l'adeguamento statico e sismico dell'edificio. E' pertanto corretta la richiesta da parte 
del Comune. 
 
Nel caso si inserisca in un edificio un nuovo vano ascensore, se la struttura dello stesso ha effetti sulla 
rigidezza dell'edificio, occorre eseguire la verifica della sicurezza sull'intero edificio come da capitolo 8.3 
delle NTC2008 e delle NTC2018. 
 

Parole chiave: Verifica della sicurezza - Sopraelevazione 

Documenti allegati: [-] 

 


